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Anétaréve t& Komitetit pér Politiké dhe Financa né Gjakové,
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Nga: Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t€ Mjedisit ﬁ ( b

Udhé, Sektorit: Elida Bejtullahu Inxh.dip,.ark *ﬂfﬂ%\/‘ AU
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Lénda: | RAPORT I MONITORIMIT DHE VLERESIMIT TE PLAN_T ZHVILLIMOR
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E/Té nderuar,

Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit, bazuar né komizén ligjore respektivisht Ligjin Nr. 04/L-
174 pér Planifikim Hapésinoré dhe aktet nénligjore t& cilat derivojné nga i njéjti ligj, ka hartuar dy
dokumentet hapésinore bazike t& nivelit Komunal si: Plani Zhvillimor Komunal 2022-2030 dhe Harta
Zonale e Komunés 2024-2032, pérmes té cilave dokumente synohet ndérmarrja e aktiviteteve té cilat
pérmes  planifikimit hapésinor arrijné rregullim dhe zhvillimin territorial t8 Komunés.

Sipas té njéjtés kornizé ligjore por dhe dokumenteve hapésinore , obligohemi t& raportojmé né
baza vjetore lidhur me shkallén e implementimit t& kétyre dokumenteve, andaj Ju drejtohemi pér

shqyrtim:

* RAPORT I MONITORIMIT DHE VLERESIMIT TE PLANIT ZHVILLIMOR KOMUNAL
2022-2030 DHE HARTES ZONALE TE KOMUNES 2024-2032, PER VITIN 2024 *

Me respekt!

Bashkangjitur gjeni Raportin e monitorimit dhe vlerésimit me Plan t& Veprimit pér vitin 2024.

KOMUNA L. {i_]_\ii{}\'l'iﬁ

DREJTORTA PER URBANIZEM DU MBRC RNLE T MPEDIST
Pastal address: Néna Tereze Giakovd, Kosové
Pel: +381 390 322 452, 323 200, 3200 070 Fag: +381 300 322 452
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TABELA E PERMBAJTJES

* Pérmbledhje Ekzekutive

* Qasja vlerésuese dhe géllimi i monitorimit

* Metodologjia e monitorimit

® (jetjet e raportit /| Konkluzione dhe Rekomandime

PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Bazuar né kornizén ligjore respektivisht Ligjin Nr. 04/l174 pér planifikim hapésinoré dhe aktet nénligjore
té cilat derivojné ngai njéjti ligj, jané hartuar dy dokumentet hapésinore bazike té nivelit Komunal si Plani
Zhvillimor Komunal 2022-2030 dhe Harta Zonale e Komunés 2024-2032, pérmes té cilave dokumente
synohet ndérmarrja e aktiviteteve té cilat pérmes planifikimit hapésinor arrijné rregullim dhe zhvilimin
territorial t& Komunés.

PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL 2022-2030 éshté njé planstrategjik multi-sektorial
i cili pércakton caqget afatgjata té zhvillimit ekonomik, social dhe hapésinor. Plani
Zhvillimor i Komunés pérfshiné planin pér zhvillimin e zonave urbane dhe rurale pér
njéperiudhé sé paku teté (8) vjecare. Plani Zhvillimor Komunal ka té pércaktuar vizionin,
parimet, objektivat dhe prioritetet e zhvillimit strategjik t&€ Komunés mbi té cilat éshté bazuar
hartimi i Hartés Zonale té Komunés .

HARTA ZONALE E KOMUNES , éshté njé dokument multi-sektorial q& pérmes
grafikoneve, fotografive, hartave dhe tekstit ka pércaktuar hollésisht llojin, destinimin,
shfrytézimin e planifikuar té hapésirés dhe masat e veprimit té cilat bazohen né kohézgjatje
dhe projeksione té arritshme té investimeve publike dhe private pér téré territorin e Komunés,
pér njé periudhé sé paku teté ( 8) vjecare. Harta Zonale e Komunés ka pércaktuar sipérfaget
dhe masat pér: zhvillimin ekonomik, zhvillimin e zonave bujqésore, zonat e banimit, zonat
komerciale, zonat industriale, zonat teknologjike dhe zonat pér shfrytézim té pérzier, dhe
kushtet ndértimore; pérmirésimin e infrastrukturés teknike té nivelit lokal, pé&rmirésimin e
infrastrukturés publike té nivelit lokal, pérmirésimin e infrastrukturés sociale té nivelit lokal,
pé€rmirésimin e sigurisé publike, mbrojtje nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqgésité e tjera si
dhe ndotja dhe degradimi i mjedisit, zhvillimin e turizmit dhe mbrojtjen e trashégimisé
kulturore.

Dokumentet hapésinore synojné njé planifikim i géndrueshém, dhe jané hartuar bazuar
né Kornizén ligjore té fushés dhe pércaktojné sipérfaget dhe masat pér: zhvillimin ekonomik,
zhvillimin e zonave bujgésore, banimit, komerciale, industriale, teknologjike dhe pér shfrytézim
té pérzier, dhe kushtet ndértimore, pérmirésimin e infrastrukturés teknike té nivelit lokal,
pérmirésimin e infrastrukturés publike té nivelit lokal, pérmirésimin e infrastrukturés sociale té
nivelit lokal, pérmirésimin e sigurisé publike, mbrojtje nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqgésité
e tjera si dhe ndotja dhe degradimi i mjedisit dhe zhvillimin e turizmit dhe mbrojtjen e
trashégimisé kulturore.

Raportimi ( vietor ) pér monitorimin dhe vlerésimin e dy dokumenteve PZHK dhe HZK
pér vitin 2024 &shté trajtuar dhe raportohet né ményré té integruar, meqgenése i referohemi dy
dokumenteve pér arritjen e njé géllimi / vizioni pér Komunén , dy dokumente kéto qg

ku nga dokumenti i PZHK-s& derivon

bashkéveprojné dhe jané né funksion té njéra tjetrés,
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HZK, dhe HZK pérmes kushteve pér zhvillim dhe ndértim mundéson realizimin e PZHK-sé

QASJA VLERESUESE DHE QELLIMI | MONITORIMIT

Pérve¢ domosdoshmérisé ligjore, qéllimi i monitorimit dhe vlerésimit té zbatueshme risé
s& dokumenteve hapésinore ( PZHK - HZK ) éshté sigurimi qé : Rezultatet e planifikuara
jané siguruar dhe arritur, té arrihet pérmirésim né menaxhim dhe mbéshtetje té
proceseve, té pérvetésojmé dhe zhvillojmé njohuri té reja , té ndértojmé dhe ngrisim
kapacitetet e akteréve gé jané pérfshiré né hartim / planifikim por dhe implementim té
dokumenteve, té motivojmé dhe synojmé pérmirésimin e procese ne planifikim dhe
implementim, té sigurohet pérgjegjési dhe llogaridhénie si dhe mbéshtetjes publike dhe
politike.

Raporti i monitorimit dhe vlerésimit té zbatimit té Planit Zhvillimor Komunal dhe Hartés
Zonale té Komunés pér vitin 2024, pérmban njé analizé té pérgjithshme té Planit té
veprimit pér vitin 2024 dhe matjet né vecanti té secilit aktivitet — projekt té ndaré né fusha
tematika bazuar né kornizén e kuadrit rregullator legjislativ, pér arritjien e vizionit pér
zhvillim dhe zbatim te dokumenteve hapésinore .

Monitorimi dhe vlerésimi synojné qé té dy dokumentet Plani Zhvillimor Komunal dhe
Harta Zonale e Komunés sé Gjakovés té jeté e zbatueshme si né aspektin kuantitativ po
ashtu edhe né aspektin kualitativ.

Bazuar né pérvojat e kaluara ekziston nevoja pér ndértimin e njé sistemi té géndrueshém
pér zbatim té dokumenteve té planifikimit dhe pér mbéshtetje té gjeré pér kété synim. E
cilésojmé té réndésisé sé veganté qé pérpos hartimi té dokumenteve cilésore, po aq éshté
i réndésishém éshté edhe zbatimi i dokumenteve ne praktike, dhe né kété drejtim
kérkohet pérkrahje nga Komuna, Institucionet dhe sektorét e tjeré kompetenté né ngritjen e
bashké&punimit dhe bashké renditjes sé investimeve dhe zbatimin e dokumenteve.

Me qgéllim té koordinimit dhe harmonizimit té projekteve dhe investimeve né Komuné, dy
dokumentet hapésinore u jané pércjellé té gjitha Organeve Komunale dhe Institucioneve
Publike edhe pjesémarrése né hartimin e dokumentit. Po ashtu pér vlerésimin e realizimit té
dokumenteve pérmes vlerésimit té realizimit té Planit té veprimit éshté angazhuar e njéjta
Ekipe Komunale e cila gené pjesémarrése né hartimin e dokumenteve PZHK dhe HZK dhe
hartimin — propozimin e aktiviteteve nga Plani i veprimit.

METODOLOGJIA E MONITORIMIT DHE VLERESIMIT

Mbledhja e t& dh&nave, analiza e té dhénave dhe ky Raport &shté hartuar né bazé té kontributit
té strukturave teknike Komunale dhe Institucionale.

Té dhénat e kétij raporti jané grumbulluar nga Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit
pérmes [ Sektori pér planifikim, né pérmbushje t& rolit té tij sistrukturé e posacme pérgjegjése
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pér fushén e planifikimit hapésinor pérfshiré dhe mbledhjen, analizén e informacionit,
kontrollin e pérkatésisé sé bartésve dhe pérgjegjésve né realizim te aktivitetit, dhe hartimin e
raportit t& monitorimit dhe vlerésimit. Té dhénat jané kérkuar té ofrohen nga Ekipi Komunal i
Planifikimit, i formuar pér hartimin e dokumenteve si Plani Zhvillimor Komunal dhe Harta
Zonale e Komunés. Me Ekipin jané mbajtur dhe takime konsultative dhe sqarime lidhur me
matjen e realizueshmérisé sé aktiviteteve té pérfshira né Plan Veprimi.

Ekipi Komunal éshté i pérbéré nga pérfagésuesit e Organeve Komunale dhe Institucioneve
publike njé anétaré nga ¢do Drejtorie Komunale apo Ndérmarrje publike ( Komunale apo
Regjionale ) si:

3 Drejtoria e Administratés sé Pérgjithshme.

1. Drejtoria pér Buxhet dhe Financa;

2. Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit
3. Drejtoria P&r Mbrojtje dhe Shpétim

4. Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik

5. Drejtoria e Arsimit

6. Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport

7 Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale

8. Drejtoria pér Gjeodezi dhe Kadastér dhe Proné

9. Drejtoria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural;

10. Drejtoria pér Shérbime Publike;
s Drejtoria pér Puné Inspektuese;

12. Institucionet publike kompetente te infrastrukturés teknike;

Secila Njési / Drejtori dhe Institucionet tjera publike kané raportuar mbi realizimin e secilit
projekt nga fushéveprimi i tyre té pérfshiré né Plan veprimi pér hapat e ndérmarré dhe statusin
e realizimit té tyre pér ¢do masé té parashkruar pér zbatim té pérvetésuar né formatin e
indikatoréve té pérgjithésuar pér matjen e aktiviteteve — projekteve.

METODOLOGJAEAPLKUAR =

Metodologjia e aplikuar né vlerésimin e zbatushmérisé sé dokumenteve &shté konvencionale
- kuantitative meqgenése dokumentet si té tilla jané hartuar pér té parén heré, ende nuk kemi
zhvilluar qasje dhe model té pérshtatshme dhe kualitativ. pér monitorim periodik té
implementimit — realizueshmérisé sé aktiviteteve [ projekteve té pérfshira né Planin e veprimit.
Plani i veprimit paraqget térési té projekteve pér té arritur zhvillim té géndrueshém, projekte
kéto té identifikuara dhe pércaktuara né proces gjithépérfshirés nga pérfagésuesit e
Organeve Komunale por dhe Institucionet tjera publike.
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Té gjitha projektet e pércaktuara synojné realizimit e deklaratés sé vizionit té Komunés,
qéllimeve dhe objektivave dhe prioriteteve strategjike.

Duke marr parasysh se Plani Zhvillimor Komunal pér nga karakteri &shté strategjik, gjitha
projektet dhe veprimet e nevojshme té cilat shkojné né funksion té realizimit té géllimeve té
dokumentit pérfshiré dhe projektet dhe strategjité e nivelit gendroré por dhe agjendat
ndérkombétare , jané konsideruar si aktivitete né funksion té realizimit géllimeve dhe
objektivave, prandaj, né Plan Veprimi pérveg projekteve té vendosura té buxhetuara nga
Komuna dhe Institucionet publike Komunale / Rajonale té cilat éshté e mundshme monitorimi,
vlerésimi, pérfshihen dhe projektet tjera té kompetencés sé nivelit gendroré, andaj dhe jané
véshtiré té matshme pér vlerésim dhe monitorim.

PRIORITETET E ZHVILLIMIT STRATEGJIK

Ekipi Punues né bashképunim me drejtorité sektoriale dhe komunitetin ka identifikuar
Prioritetet Strategjike vijuese pér secilén fushé, té cilat konsiderohen reale dhe té zbatueshme
dhe té matshme, dhe pér te njéjtat ka definuar Planin e veprimit té zérthyer né fusha tematike
por me aktivitet — projekte té garta dhe té matshme si:

Prioritetet strategjike sipas fushave:

PS1: Fugizimi i agro-industrisé né komunén e Gjakovés;
PS2: Zhvillimi i zonés ekonomike Amerikane;
PS3: Zhvillimi i géndrueshém i turizmit;

PS1: Furnizimi i vazhdueshme dhe shérbime efikase me ujé pér té gjithé qytetaréve;

PS2: Pérfundimi impiantit pér trajtimin e ujérave té zeza dhe ndértimi i kolektoréve kryesor;
PS3: Pérmirésimi dhe zgjerimi i rrietit té ujitjes pér toka bujqésore;

PS4: Zgjerimi i shérbimeve me energji té ngrohjes dhe pérmirésimi i infrastrukturés fizike té
rrjetit ekzistues;

PS5: Avancimi dhe modernizimi i rrjetit té telekomunikimit;

PS6: Menaxhimi dhe riciklimi i mbeturinave;

PS1: Zhvillimi dhe pérmirésimi i infrastrukturés rrugore dhe trafikut urban;
PS2: Zhvillimi i njé sistemi té mobilitetit t& mencur (Smart mobility);

PS1: Mbulueshméria e té gjitha lagjeve urbane me institucione té€ arsimit parashkollor;
PS2: Mbulueshméria e té gjitha vendbanimeve me mbi 1,000 banoré me institucione té arsimit

fillor dhe t& mesém té ulté;
PS3: Pérmir&simi i infrastrukturés shéndetésore pér té gjitha institucionet e kujdesit parésor

shéndetésor.
PS4: Krijimi | hapésirave té gjelbra dhe rekreative né funksion té té gjitha vendbanimeve dhe

krijimi i qasjes né to,;
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PS5: Krijimi i hapésirave pér zhvillim e aktiviteteve kulturore;

PS6: Ngritja e cilésisé sé HHP-ve ekzistuese dhe krijimi i HHP-ve té reja;

PS7: Ofrimi efigient té shérbimeve komunale;

PS8: Sigurimi i sipérfageve té mjaftueshme pér varreza né té gjitha vendbanimet;

PS1: Menaxhimi i integruar i sistemit té mbeturinave;

PS2: Pérmirésim i cilésisé sé ajrit;

PS3: Mbrojtja, shfrytézimii géndrueshém dhe parandalimi i ndotjes sé resurseve ujore;
PS4: Parandalimi i ndotjes sé tokés;

PS5: Parandalimi i rrezigeve, fatkeqésive natyrore dhe fatkegésive tjera;

PS1: Pércaktimi i kufijve té perimetrit, zonés mbrojtése dhe sipérfages s& mbrojtur pérasetet e
trashégimisé kulturore né bashkpunim me institucionet kompetente;

PS2: Promovimi i trashégimisé kulturore si dhe aftésimi, ngritja e vetédijes né mbrojtjen e
trashégimisé kulturore né funksion té zhvillimit té turizmit;

PS3: Pércaktimi e kufijve té zonave dhe masave mbrojtése pér asetet e trashégimisé natyrore;

PS1: Fugizimi i qendrés urbane- qytetit né aspekt zhvillimor dhe té investimeve kapitale;
PS2: Zhvillimi i géndrueshém dhe i baraspeshuar i vendbanimeve rurale; .

PS1: Trajtimi i vendbanimit jo formale;

PS2: Formalizim i joformales pérmes integrimit urban, social dhe ekonomik, té€ Vendbanimeve
Joformale;

PS3: Parandalimi i shfrytézimit té zonave té gjelb&rimit, pér banim;

PS4: Krijimi i kushteve té kénagshme pér jetesé, pér té gjithé banorét e Vendbanimit Joformal;
PSs5: Riparimi i shtépive né VBJ, atyre qé nuk i plotésojné normat minimale té banimit;

PS6: Integrimi i komunitetit né VBJ, respektivisht krijimi i késhilleve joformale né kuadér té VBJ-
ve.

PS1: Rritja e fondit banesor dhe dendésimi i zonés urbane pér plotésimin e nevojave pér té
gjithé banoréve;

PS2: Sigurimi i infrastrukturés pércjellése pér té plotésuar nevojat e banimit dhe rritur kualitetin
e jetesés né komung;

PS3: Sigurimi i banimit té pérballueshém dhe atij pér kategorité me nevoja té vecanta;

PS1: Respektimi i kufijve té sipérfageve sipas shfrytézimit té planifikuar té Tokés;
PS2: Zhvillim i kontrolluar pérmes pércaktimit t& kushteve zhvillimore pér shfrytézimet e Tokés;
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KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME

Ky raport monitorimi &shté kryer né pérputhje me metodologjiné e monitorimit té
dokumenteve hapésinore dhe té hartimit té raportit t& monitorimit. Viti 2024, ishte viti i paré i
zbatimit t& dy dokumenteve té planifikimit meqenése Plani Zhvillimor Komunal pérkundér
miratimit né vitin 2022 nuk &shté i implementueshem ne mungesé té kushteve pér zhvillim dhe
kushteve pér ndértim pa hartimin e Hartés Zonale té Komunés.

Né pérmbyllje té kétij raporti monitorimi dhe vlerésimi té zbatimit té dokumenteve PZHK dhe
HZK pér vitin 2024, dhe té gjeturat qé ky dokument na ofron nga té& dhénave analitike q& jané
raportuar pér ¢do projekt ne vecanti, rezulton me realizim té kénaqshém té Planit té veprimit,
me ngritje te shénuar kryesisht né forcimin e kapaciteteve té stafit né planifikim , né rishikimin
e strukturés dhe paketés sé projekteve né varsh méri té objektivave te arritura.

Rekomandohet:

Ngritja e nivelit té bashképunimit me nivelin qendroré né bashkérenditje té veprimeve né
implementimin e projekteve me rendési dhe kompetenca nacionale;

Ristrukturimi i Planit té veprimit dhe plotésimi me projekte té reja qé kontribuojné né arritjen
e géllimeve dhe prioriteteve strategjike, duke pércaktuar dhe afatet kohore te realizimit.
Vlerésohet shumé i réndésishém gjetja e modaliteteve pérraportim té dy anshém pé&rmes njé
sistemi digjital t& shkémbimit dhe deponimit té té dhénave, krijimi i njé sistemi digjital i cili do
té mundésoj komunikimin adekuat, azhurnimin e shpejté dhe cilésor, transparencén né mes té
drejtorive, por edhe transparencén ndaj akteréve té tjeré. Njé sistem i tillg, e ngrité shkallén e
zbatimit (implementimit) té planit, dhe mundéson informim dhe koordinimin efikas, cilésoré,
dhe né masé té madhe e ngrité edhe shkallén e zbatimit té detyrave, si dhe pérgjegjésiné dhe
transparencén ndaj té gjithé akteréve relevant. Krijimi i sistemit té pé&rbashkét té GIS-it, shihet
si domosdoshméri nga qé éshté edhe mundési shumé mé e madhe e informimit dhe e
komunikimit té shpejté dhe té sakté né mes té drejtorive.

RS 55 500 7 s O

e Té vijohet me zbatimin e parashikimeve né Planin e Veprimit;
e T& vijohet me ri strukturim té aktiviteteve né Planin e veprimit pér vitin né vijim;




8. Plani i monitorimit 2024
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rritjes sé standardéve projektit projektit 2. E miré raportim /MBPZHR
4 éshte éshté 3. Shumée
realizuar ? | zbatuar? miré
...%
PS-ZHE 2 Projektet strategjike pér nxitjen e konkurrushmerisé dhe géndrueshmeérise té N_:miﬁ agro-ushgimor
Rritja e siperfageve te kultivuara me prodhime bujgésore dhe Po/lo Po/lo Sa%e Sapérginde | 1.E dobét Nuk ka DBPZHR
permirésimi | cilesisé sé produkteve bujgésoré projektit projektit 2. E miré raportim /MBPZHR
1 gshté éshté 3. Shumée
realizuar? | zbatuar? miré
.. %
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Rritja e siperfageve té mbuluara me serra Po/lo Po/lo Sa%e Sapérginde | 1. Edob&t | Pérshkrimii DBPZHR
projektit projektit 2. E miré véshtirésive, , MBPZH
gshte eshté 3.Shumée | veérejtjevedhe | R
realizuar ? | zbatuar? miré sugjerimeve
..5%
Rritja e fondit blegtoral pér prodhim té mishit dhe quméshtit Po/Jo Po/lo Sa%e Sapérginde | 1. Edobét | Pérshkrimii DBPZHR
projektit projektit 2. E miré véshtirésive, , MBPZH
Eshté éshté 3. Shumée | vérejtievedhe | R
realizuar ? | zbatuar? miré sugjerimeve
.. %
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éshié

3. Shumeée

PS-ZHE & Projektet strategjike pér ngritja e kapaciteteve prodhuese dhe pérpunuese té metaleve dhe drurit, deri n& vitin 2025
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AKTIVITetet e parapara

Pérfshi
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KAB
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monitorimit té
imi

zbat

aktivitefit

planifikpar

Shkallaje
aktivitefit té

zbatimi

cilésisi §&

aktivitefit

Mbéshtetja e fermeréve tradicional (bujtina, bimé mjekésoré, ro/lo ro/lo |53 ﬁ = >3 t.mB._:u e |LE n_nwnmwﬂ Nuk xm DBPZAR
orodhime tradicional blegtoral) projektit projektit 2. E miré raportim /MBPZHR
2 éshté éshté 3. Shumée DRPZHR
realizuar ? | zbatuar? miré
9%
Perkrahje e bletareve me impute pér rritje té kapaciteteve te Po/lo | Po/lo [Sa%e Sapérginde | L.E %a.mﬁ Nuk ka DBPZR
fondit bletar projektit | projektit 2. E mire raportim MBPZHR
3 éshté éshté 3. Shumée
realizuar ? | zbatuar? miré
%
DBPZHR
Hartimiiplanit mbi potencialet e sektorit té bletarisé PC PO 40 % 40% E miré
4
Zhwillimi i agro-turizmit ne Cabrat-Gjakové 10 10 0% 0% Nuk ka DZHE
aktivitet
16
£ En w =
o = @ B — ..m b o
2% |23 |sE24 o225 sEz | g:53
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A g=f £3E £8c | ges
o Hd s = = 3 bR === S
A = A = ER N @ >E o Aaad
Po/lo | Poflo |sa%e Sapérginde | 1. Edobét | Nuk ka DBFZER
projektit projektit 2. E miré raportim MBPZHR
1 | Pérkrahje e fermeréve né zhvillimin e sektorit té shpendarisé gshté

et

?'.
ieltit

mbi zb
e proje

Vierés

rgjeg|ése
pér morfitc
t¢ zbatimit

P&






Aktivitetet e parapara
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Aktivitetet e parapara

Po/lo

Sa _wm..m

A NT®
Sapérginde

L

H.. E n_n&“m.ﬂ

studime té fizibilitetit projektit projektit 2. E miré raportim titor
éshte éshté 3. Shumée privat
realizuar ? | zbatuar? miré
%
Shtrirja e rrjetit té ngrohjes nga impianti deri tek nénstacionete | Po/lo Po/lo Sa%e Sapérginde | 1.Edobét | Nukka NQ/Dona
objekteve né lagjet projektit projektit 2. E miré raportim tor
éshte éshté 3. Shumée
realizuar ? | zbatuar? miré
..%




Kycja e konsumatoreve té ri né rrjet té€ ngrohjes Po/lo Po/lo Sa%e Sapeérginde | 1. Edobét . Nuk ka NQ/Dona

projektit projektit 2. E miré raportim tor
3 éshté eshté 3. Shumée
realizuar ? | zbatuar? miré

..%
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Aktivitetet e parapara

Kygja né rrjetin hekurudhor té Kosovés pérmes ndértimit té linjés

Sa%e

s =

Sapérginde

| E43

1. E dobét

Qeveria
sé re nga Gjakova né Ratkoc projektit projektit 2. E mire raportim
1 gshté éshté 3. Shumée
realizuar ? | zbatuar? miré
.0
Shtrirjz e linjés hekurudhore dhe lidhja me aeroportin e Gjakovés | Po/lo Po/lo Sa%e Sapérginde | 1. Edobét Nuk ka Qeveria
projektit projektit 2. E miré raportim
2 éshté éshté 3. Shumée
realizuar? | zbatuar? miré
.00
Studimi i fizibilitetit i linjés hekurudhore, segmenti Gjakové - Po/lo Po/lo Sa%e Sapérginde | 1.Edob&t | Nukka Qeveria
kufiri me Shqipériné projektit projektit 2. E miré raportim
3 éshte éshté 3. Shumée
realizuar? | zbatuar? miré
%




Ndértimii stacionit multimodal - Ndértimi i stacionit hekurudhor | Po/Jo Po/lo Sa%e Sapérginde | 1. Edobét | Nukka aktivitet| Qeveria
ne afersi té stacionit té autobuséve projektit projektit 2. E miré pa zgjidhje te
eshte éshte 3. Shumeée | geshtjesse
realizuar ? | zbatuar? miré hekurudhés
..%
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Po/lo

Nuk ka mxw._,__#mﬂ

Sa%e DUMM
ne vendbanime me interes projektit projektit 2. E miré DSHP

éshte éshté 3. Shumée

realizuar ? | zbatuar? miré

..%

Ndertimi i impiantit p&r trajtimin e ujérave industrial ne zonén Jo Po/lo Sa%e Sapérginde | 1. E dobét Nuk ka aktivitet| DUMM
ekonomike projektit projektit 2. E miré DSHP

Bshté éshté 3. Shumée

realizuar ? | zbatuar? miré
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B e o e B 1 ;

“ it & ;. il
Aktivitetet e parapara | 4 = A

| S = i f
Hartimi i Strategjisé, Politikés dhe Programit té Integruar pér Po/Jo Po/lo Sa%e Sapérginde | 1. Edobét | Projekte ne MKRS/
konservim/rigienerimin e aseteve dhe sipérfageve té projektit projektit 2. E miré kompetence te | DKRS
trashegimisé kulturore dhe natyrore, ne funksion zhvillimi té éshté éshte 3. Shumée | nivelit gendror
géndrueshem shogéror, ekonomik, kulturer, mjedisor, té realizuar? | zbatuar? miré /nuk ka
punésimit dhe turizmit % raportim
Hartimii Master Planit té ruajtjes dhe rigienerimit/konservimit té | Po/lo Po/lo Sa%e Sapérginde | 1.Edobét | Nukka MKRS/
aseteve te trashegimiseé kulturore dhe natyrore t& Komunés projektit projektit 2. E miré raportim DKRS
Gjzkove, duke perfshiré pércaktimin e statusit t& mbrojtjes dhe éshté éshté 3. Shumeée
kontrurat e siperfages s& mbrojtur té tyre, si dhe vendosja e tyre realizuar? | zbatuar? miré
ne Planin Hapésinor dhe Hartén Zonale té Kosovés dhe té %
Komunes, me atribute, kritere dhe kushtet e mbrojtjes dhe té
zhvillimit
Hartimi | Studimit dhe Planit té Rigjenerimit/Konservimit dhe Po/lo Po/lo Sa%e Sapérginde | 1. Edobét | Nukka DKRS/
Zhvillimit té Qendrés sé Vjetér té Gjakovés (Plan Hapésinor i projektit projektit 2. E miré raportim QRTK
Veganta/ Studimi dhe Plani i Konservimit dhe Zhvillimit) dhe eshté gshté 3. Shumée
kompletimiiplaneve té hollsishme pér rregulim, restaurim dhe realizuar? | zbatuar? miré
ndértim %

71




|[dentifikimi, dokumentimi, vlerésimi dhe plani pér ndérmarriene | Po/lo Sa%e Sapérginde | 1. Edobét | Nukka DKRS/
masave emergjente té shpétimit té aseteve té trashégimisé projektit projektit 2. E miré raportim QRTK
kutturore dhe natyrore né rrezik/té démtuar (pérfshiré éshté &shté 3. Shumée
monumentet e démtuar gjaté luftés sé fundit nga forcat serbe) realizuar? | zbatuar? miré
-
Studimi dhe Master Plani i Konservimit (zhvillimit dhe Adaptimit) | Po/lo Sa%e Sapérginde | 1. Edobét | Nukka DKRS/
te hapésirave té trashégmisé kulturore dhe natyrore si gendra projektit projektit 2. E miré raportim QRTK
rekreative dhe turizmi éshté éshté 3. Shumeée
realizuar ? | zbatuar? miré
..%
Hartimii Listes Prioritare dhe Vlerésimi Teknik pér rehabilitimine | Po/lo Sa%e Sapérginde | 1. Edobét Nuk ka DKRS/
aseteve te trashegimisé kulturore dhe natyrore projektit projektit 2. E miré raportim QRTK
éshté gshté 3. Shumée
realizuar ? | zbatuar? miré

%

- k= 2 £
W 2% |25 |2 Esd 384 gm0 % £5
Aktivitetet e parapara £ £ 8 .M umu © ..m. m m 2 M m m E M“ o
TEHERIEIHI
: AN m C ]
Krijimi i inventarit/dokumentimit té aseteve té trashégimisé Po/lo Sa%e Sapérginde | 1. Edobé&t | Projekte ne MKRS/K
kulturore t& Komunés sé Gjakovés, né ndérlidhje me Inventarin projektit projektit 2. E mire kompetence te | omuna
apo DB t& MKRS, péerfshiré planet e demarkacionit t& perimetrit gshte eshté 3. Shumée | nivelit gendror
dhe zonave t€ mbrojtjes rreth tyre, si dhe pércaktimi i sipérfageve realizuar ? | zbatuar? miré /nuk ka
t& mbrojtura me kritere dhe kushtet e mbrojtjes, té pérdorimit dhe L, 56 raportim
zhvillimit
Vendosja e lokacioneve té aseteve té trashégimisé kulturore né | Po/lo Sa%e Sapérginde | 1. Edobét Projekte ne MEKRS/
planet kadastrale, Planin Hapésinor dhe Harté Zonale t& Kosovés projektit projektit 2. E miré kompetence te | MEA
dhe té Komunés, me géllim definimi t& sipérfageve té& mbrojtura éshié éshté 3. Shumée | nivelitgendror
te trashegimise kulturore dhe pércaktimit té kushteve pér realizuar ? | zbatuar? miré /nuk ka
perdorim dhe zhvillimin e tyre, si dhe pér klasifikim té zonave té 9% raportim

vecanta




.

raportim

Identifikimi dhe dokumentimiitrashégimisé arkitekturore té shek | Poflo Po/lo Sa%e Sapérginde | 1. Edcbét | Projekte ne DKRS/
XX/ ndértesat publike/ dhe peizazhet kulturore pér mbrojtje dhe projektit projektit 2. E miré kompetence te | QRTK
konservim/rigjenerim éshté éshie 3. Shumée | nivelit gendror
realizuar? | zbatuar? miré /nuk ka
% raportim
Identifikimi dhe dokumentimii trashégimisé kulturore Po/lo Po/lo Sa%e Sapérginde | 1. Edobét | Projekte ne DKRS/
jomateriale/shpirtérore projektit projektit 2. E miré kompetence te | QRTK
éshté éshté 3.Shumée | nivelit gendror
realizuar? | zbatuar? miré /nuk ka
% raportim
Identifikimi dhe dokumentimi i trashégimisé kulturore té Po/lo Po/lo Sa%e Sapérginde | 1. Edobét | Projekte ne DKRS/
luajtshme e ndérlidhur me territorin e Komunés sé Gjakovés projektit projektit 2. Emiré kompetence te | QRTK
&shte éshteé 3.Shumée | nivelit gendror
realizuar ? | zbatuar? miré /nuk ka




Krijimi | Keshillit tée Komunés pér rigienerimin e aseteve dhe Po/lo Po/lo Sa%e Sapérginde | 1. Edobét Nuk ka DKRS/
sipérfageve té trash&gimisé kulturore, natyrore, rekreacion dhe projektit projektit 2. E mire raportim QRTK
1 | turizém gshte éshte 3. Shumée
realizuar ? | zbatuar? miré
..%
Themelimi dhe funksionalizimi i Zyrés sé Komunés/Ndérmarrje Po/lo Po/lo Sa%e Sapérginde | 1. Edobét | Nukka DKRS/
Publike per rigjenerim, menaxhimin dhe mirémbajtjen e aseteve projektit projektit 2. E mire raportim QRTK
2 | dhe sipérfageve té trashégimisé kulturore dhe natyrore, me éshte eshté 3. Shumée
destinacion zhvillimi ekonomik, rekreacion dhe turizém realizuar ? | zbatuar? miré
..%
Krijimii politikave dhe programeve te pérbashket té konservimit Po/lo Po/lo Sa%e Sapérginde | 1. Edobét Projekte ne MKRS/D
dhe zhvillimit te aseteve té trashegimisé kulturore dhe projektit projektit 2. E miré kompetence te | KRS
natyrore, me ministrité dhe institucionet pérgjegjése pér gchté éshté 3. Shumée | nivelit gendror
3 | trashegim kulturore dhe natyrore, planifikim hapésinor, té realizuar? | zbatuar? miré /nuk ka
turizmit dhe té zhvillimit ekonomik e shogéror si dhe me il raportim
institucione té specializuara ndérkombétare pér
konservim/rigjenerim té
trashégimisé kulturore dhe natyrore.
Trajnimi sistematik | personelit Po/lo Po/lo Sa%e Sapérginde | 1. Edobét Projekte ne DKRS/
projektit projektit 2. Emiré kompetence te | QRTK
4 eshte éshte 3. Shumée | nivelit gendror
realizuar ? | zbatuar? miré /nuk ka
- raportim
Krijimi politikave té finacimit/investimeve pér Po/lo Po/lo Sa%e Sapérginde | 1. E dobét Pérshkrimi i DKRS/
konservim/rigjenerimin e trash&gimisé kulturore dhe natyrore projektit projektit 2. E miré véshtirésive, QRTK
5 | pérmes partneritetit publiko privat, lehtésirave fiskale, granteve éshté éshté 3. Shumée | vérejtjevedhe
dhe donacioneve vendore e ndérkombétare. realizuar? | zbatuar? miré sugjerimeve
.. %
Krijimi | infrastrukturés pérmes investimeve publike né Po/lo Po/lo Sa%e Sapérginde | 1. Edob&t | Pé&rshkrimii DKRS/
sipérfaget e mbrojtur t& trashégimisé kulturore dhe natyrore. projektit projektit 2. Emiré véshtirésive, QRTK
6 éshté éshté 3. Shumée | verejtjevedhe
realizuar ? | zbatuar? miré sugjerimeve
..9%
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Investime né Carshit& Madhe Po/lo Po/lo Sa%e Sapérginde | 1. Edobé&t | Pérshkrimii MKRS
projektit projektit 2. E miré véshtirésive,
7 Eshté éshté 3. Shumeée | verejtjeve dhe
realizuar ? | zbatuar? miré sugjerimeve
..%
Restaurimi Shtépia e tradicionale Ryshyt Képuska Po/lo Po/lo Sa%e Sapérginde | 1. Edobét | Pérshkrimii MKRS
projektit projektit 2. E miré véshtirésive,
8 éshté eshté 3. Shumée | vérejtjevedhe
realizuar ? | zbatuar? miré sugjerimeve
..%
Rivitalizimi i Sylejman Vokshit Po/lo Po/lo Sa%e Sapérginde | 1. Edobét Pérshkrimi i MKRS
projektit | projektit 2. E miré véshtirésive,
9 éshte éshteé 3.Shumée | vérejtjevedhe
realizuar ? | zbatuar? miré sugjerimeve
.7
Rivitalizimi i shtépisé Nimon Ferizit Po/lo Po/lo Sa%e Sapérginde | 1. Edobét Pérshkrimi i MEKRS
projektit projektit 2. E miré véshtirésive,
10 éshté éshté 3. Shumée | vérejtjeve dhe
realizuar? | zbatuar? miré sugjerimeve




Ndértimi i kampusit té universitetit té Gjakovés

Po/lo

Po/lo

76

Sa%e
projektit
éshté
realizuar?

Sapérginde
projektit
éshté
zbatuar?

%

1. E dobét
2. E miré
3. Shumée
miré

Investim i
MASHTI — nuk
ka raportim
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